https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=757935&infra_s… 1/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 229 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, usando de suas atribuições e tendo em vista o que
consta no processo n° 23087.001803/2022-98, resolve:

Art. 1º Alterar a composição do Conselho de Biblioteca do SIBI/UNIFAL-MG, ficando composto pelos seguintes
membros:

Direção do SIBI/UNIFAL-MG

Patrícia Conceição da Silva (titular) - Presidente - mandato Março/2022

Natália Maria Leal Santos (suplente) - mandato Março/2022

Biblioteca Central

Ronan Lázaro Gondim (titular) - mandato Maio/2022

Marlom César da Silva (suplente) - mandato Maio/2022

Biblioteca Unidade Educacional II

Marcela Gonçalves Borges (titular) - Maio/2022

Biblioteca campus Poços de Caldas

Giovani Ribeiro (titular) - mandato Maio/2022

Thaís Aparecida de Lima (suplente) - mandato Maio/2022

Biblioteca campus Varginha

Natália Maria Leal Santos (titular) - mandato Maio/2022

Escola de Enfermagem

Ana Cláudia Mesquita Garcia (titular) - mandato Maio/2022

Andréia Cristina Barbosa Costa (suplente) - mandato Maio/2022

Faculdade de Ciências Farmacêuticas

Sinézio Inácio da Silva Júnior (titular) - mandato Dezembro/2023

Márcia Cristina Livonesi (suplente) - mandato Dezembro/2023

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=757935&infra_s… 2/3

Faculdade de Nutrição

Hudsara Aparecida de Almeida Paula (titular) - mandato Fevereiro/2024

Bruno Martins Dala Paula (suplente) - mandato Fevereiro/2024

Faculdade de Odontologia

Ana Claúdia Pedreira de Almeida (titular) - mandato Dezembro/2023

Lísia Aparecida Costa Gonçalves (suplente) - mandato Dezembro/2023

Faculdade de Medicina

Marina Bernardes Lourenço (titular) - mandato Fevereiro/2024

Marina Bruzadelli Vieira da Silveira (suplente) - mandato Fevereiro/2024

Instituto de Ciências Biomédicas

Juliana dos Santos Neves (titular) - mandato Maio/2022

Túlio de Almeida Hermes (suplente) mandato Maio/2022

Instituto de Ciências Exatas

Adriana Dias (suplente) - mandato Dezembro/2023

Flávio Bittencourt (titular) - mandato Dezembro/2023

Instituto de Ciências Humanas e Letras

Elaine Ribeiro da Silva dos Santos (titular) - mandato Maio/2022

Cláudio Umpierre Carlan (suplente) - mandato Maio/2022

Instituto de Ciências da Natureza

Dalmo Arantes de Barros (titular) ? mandato Maio/2022

Vinícius Xavier da Silva (suplente) ? mandato Maio/2022

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

Jackson Wilke da Cruz Souza (titular) - mandato Dezembro/2023

Lora dos Anjos Rodrigues (suplente) - mandato Dezembro/2023

Instituto de Ciência e Tecnologia

Leandro Lodi (titular) - mandato Fevereiro/2024

Sílvia Ester Orrú (suplente) - mandato Fevereiro/2024

Instituto de Química

Alzira Maria Serpa Luxo (titular) - mandato Fevereiro 2024

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=757935&infra_s… 3/3

Mariane Gonçalves Santos (suplente) - mandato Fevereiro 2024

Instituto de Ciências da Motricidade

Giovane Galdino de Souza (titular) - mandato Fevereiro 2024

Carolina Kosour (suplente) - mandato Fevereiro 2024

Diretório Central dos Estudantes

Não houve indicação

Associação dos Pós-Graduandos

Não houve indicação

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Esta portaria altera a portaria nº 1896/2021 de 02-12-2021.

Prof. Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

Documento assinado eletronicamente por Sandro Amadeu Cerveira, Reitor, em 11/02/2022, às 17:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0676642 e o código CRC 5C33BA40.

Referência: Processo nº 23087.001803/2022-98 SEI nº 0676642

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0